diário oficial Nº 36.407  115Quarta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2025

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PARAENSE

PORTARIA Nº 079/2025-FADEP, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025.
O Presidente da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educação
Paraense (FADEP), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto Governamental de 18 de agosto de 2025, publicado no DOE nº
36.331 de 19 de agosto de 2025,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 1º de julho de 2024;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2025/3512615;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora LILIAN CELINA GUEDES DE ASCUI, mat.
n° 5951958/8, Assessora Técnica de Gabinete, lotada no Gabine-
te, para deslocamento em viagem aos municípios de Bragança/
PA, Augusto Corrêa/PA, Cachoeira do Piriá/PA, Tracuateua/PA e Vi-
seu/PA no período de 23/10/25 à 24/10/25, com o objetivo de as-
sessorar o Secretário de Educação em visita técnica nos municípios;
II - CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 247,07,
totalizando a importância a ser paga de R$ 370,61;
III - De acordo com as bases legais vigentes, o prazo para a prestação de
contas é de 5 (cinco) dias úteis após a data do retorno.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO
Presidente

Protocolo: 1258873
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
81/2024/SEASTER
PROCESSO Nº E-2025/2787643
Objeto: O termo aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência, o rea-
juste anual, bem como a alteração da redação da Cláusula 19 do ajuste,
com fulcro no art. 6º, inciso LVIII2, no art. 106 e 107 c/c o art. 92, inciso
V, da Lei Federal nº 14.133/2021
Vigência: 30/10/2025 a 30/10/2026
Data da Assinatura: 20/10/2025
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08-241-1505-8865 - Atenção à Pessoa Idosa e
suas Famílias
Natureza da Despesa: 3390 30
Fonte: 01 500 0000 66 Fonte: 02 500 0000 66
Ação Detalhada: 299.614 / 299.615
PI: 1050008865C
Funcional Programática: 08.245.1505.8860 - Implementação de Ações de
Alta Complexidade.
Natureza da Despesa: 3390 30
Fonte: 01 500 0000 01
Ação Detalhada: 283.988
PI: 1050008860C
Valor: R$ 86.609,15 (oitenta e seis mil, seiscentos e nove reais e quinze
centavos)
Contratado: HIGEIA COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E SERVICOS
DE LIMPEZA LTDA
CNPJ: 19.675.317/0001-56
ORDENADOR EM EXERCÍCIO: VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
MAT. 5945803/1
1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
80/2024/SEASTER
PROCESSO Nº E-2025/2787643
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de vi-
gência, o reajuste anual, bem como a alteração da redação da Cláusula 19
do ajuste, com fulcro no art. 6º, inciso LVIII2, no art. 106 e 107 c/c o art.
92, inciso V, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Vigência: 30/10/2025 a 30/10/2026
Data da Assinatura: 20/10/2025
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08-241-1505-8865 - Atenção à Pessoa Idosa e
suas Famílias
Natureza da Despesa: 3390 30
Fonte: 01 500 0000 66 Fonte: 02 500 0000 66
Ação Detalhada: 299.614 / 299.615
PI: 1050008865C
Funcional Programática: 08.245.1505.8860 - Implementação de Ações de
Alta Complexidade. Natureza da Despesa: 3390 30
Fonte: 01 500 0000 01
Ação Detalhada: 283.988
PI: 1050008860C
Valor: R$ 953.680,32 (novecentos e cinquenta e três mil setecentos, seis-
centos e oitenta reais e trinta e dois centavos),
Contratado: KAIZEN COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS ALIMEN-

TICIOS LTDA
CNPJ: 22.656.435/0001-21
ORDENADOR EM EXERCÍCIO: VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
MAT. 5945803/1

Protocolo: 1258393

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
89/2024/SEASTER
PROCESSO Nº 2025/2439634
O presente Termo de Apostilamento tem como objeto o reajuste previsto
na Cláusula 7 do Contrato Administrativo n° 89/2024/SEASTER sob o per-
centual de 5,13 % do IPCA – Indice Nacional de Preços ao Consumidor Am-
plo no período de 12 meses a contar de 09/2024 a 08/2025, reajustando o
valor global do mesmo de R$ 80.552,28 (oitenta mil quinhentos e cinquen-
ta e dois reais e vinte e oito centavos) para a importância de R$ 84.685,01
(oitenta e quatro mil seiscentos e oitenta e cinco reais e um centavo):
Execução do Recurso: SEASTER / FEAS
Unidade Orçamentária: 430101 / 870101
Funcional programática: 430101.08.122.1297.8338
Fonte: 01500000001-00000
Ação Detalhada: 283.371
Funcional programática: 870101.08.241.1505.8865
Fonte: 01500000066-000000 / 02500000066-000000
Ação Detalhada: 299.614 / 299.615
Funcional programática: 870101.08.245.1505.8860
Fonte: 01500000001-00000
Ação Detalhada: 283.988
Natureza Despesa: 3390.30
Valor:R$ 84.685,01 (oitenta e quatro mil seiscentos e oitenta e cinco reais
e um centavo)
Contratado: DISTRIBUIDORA VILPAN LTDA ME.
CNPJ: 19.486.918/0001-10
Endereço: Av. Getúlio Vargas, 50 – Souza – Munícipio: BELÉM
ORDENADOR:INOCENCIO RENATO GASPARIM
MAT. 5945555/1

Protocolo: 1258802
3º TERMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
88/2024/SEASTER
PROCESSO Nº 2025/2439634
O presente Termo de Apostilamento tem como objeto o reajuste previs-
to na Cláusula 7 do Contrato Administrativo n° 88/2024/SEASTER sob o
percentual de 5,13 % do IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo no período de 12 meses a contar de 09/2024 a 08/2025, reajustan-
do o valor global do mesmo de R$ 28.795,79 (vinte e oito mil setecentos e
noventa e cinco reais e setenta e nove centavos) para a importância de R$
30.273,16 (trinta mil duzentos e setenta e três reais e dezesseis centavos).
Execução do Recurso: SEASTER / FEAS
Unidade Orçamentária: 430101 / 870101
Funcional programática: 430101.08.122.1297.8338
Fonte: 01500000001-00000
Ação Detalhada: 283.371
Funcional programática: 870101.08.241.1505.8865
Fonte: 01500000066-000000 / 02500000066-000000
Ação Detalhada: 299.614 / 299.615
Funcional programática: 870101.08.245.1505.8860
Fonte: 01500000001-00000
Ação Detalhada: 283.988
Natureza Despesa: 3390.30
Valor Global: R$ 30.273,16 (trinta mil duzentos e setenta e três reais e
dezesseis centavos)
Contratado: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA
CNPJ: 04.910.063/0001-36
Endereço: Trav. 14 de Março, nº 1065, CEP: 66055-490, Bairro Umarizal
– BELEM/PA
ORDENADOR: VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
EM EXERCICIO.
MATRÍCULA:5945803/1

Protocolo: 1258811
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1835/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025 / 3502770
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
SILVIA REIS DA SILVA, Mat. 5921067/3, Cargo Coordenadora, que se
deslocará para Abaetetuba/PA, no período de 26/10 a 31/10/2025, para
realizar o cadastro de Artesãos, para a emissão da Carteira Nacional do
Artesão, em ação integrada com a DRCCP - Diretoria de Renda Cidadania
e Combate à Pobreza
Classificação Orçamentária:
43105 11.334.1504.2230 01 500 0000 01 006357 295.142 3390 14
PORTARIA Nº 1833/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025 / 3501489
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO: